1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ATA N° 2.017
Aos 17 (dezessete) dias do mês de novembro do ano de 2.015 (dois mil e quinze), às

17h15min, na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores do Município de

Presidente Castello Branco, Estado de Santa Catarina, reuniram-se em 40ª Sessão

Ordinária, durante o 4º Período Ordinário, do 3º ano Legislativo, da 12ª Legislatura, os

Vereadores da atual legislatura, a saber: ADELMO JOSÉ ZANESCO/PSDB, ADEMIR PEDRO

TONIELO/PT, ITALVINO FRANCISCO MIOTTO/PSD, JAIRO MATTIOLLO/PP, JARLEI LUIS

TONIELO/PP, NEIVA KLEMANN TONIELO/PMDB, ROBERTO ALBARA/PSD, VALDIR DAL

BELLO/PSDB E SIRLENE M.Z. FRIGO. Foi verificada a presença de todos, e confirmada a

existência de “quorum”, o Senhor Presidente cumprimentou os Senhores Vereadores e

ao proferir as palavras “INVOCAMOS A PROTEÇÃO DE DEUS PARA DECLARAR ABERTA A

PRESENTE SESSÃO”, declarou aberta a Sessão. DO EXPEDIENTE: 1) O Senhor Presidente

pediu para que os Vereadores assinassem o livro de presenças e a ficha de inscrição

para o uso da palavra livre. 2) O Senhor Presidente solicitou para a Segunda

Secretária, Vereadora Neiva Klemann Tonielo/PMDB para que fizesse a leitura da ata

da sessão anterior. Ato contínuo, submeteu a ata da sessão anterior, de n° 2.016 (dois

mil e dezesseis), de 10 (dez) de novembro de 2015 (dois mil e quinze) para deliberação

plenária, sendo colocada em discussão e votação. Encerrada a discussão a ata foi

colocada em votação, sendo aprovada unanimidade. 3) Pelo Sr. Presidente foi

concedida a palavra para a Segunda Secretária, Vereadora Neiva Klemann

Tonielo/PMDB para que procedesse às leituras das correspondências recebidas e

enviadas, e demais expedientes, conforme segue: A) Leitura do parecer preliminar nº

041/2015, de 2/11/25015, da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

Financeira, sobre o Projeto de Lei nº 031/2015, de 03/11/2015, que estima receita e

fixa despesa do Município de Presidente Castello Branco, para o exercício

financeiro 2016, sendo favorável para o prosseguimento do regular trâmite da

matéria conforme preceitua o regimento interno. B) Ofício nº 463/2015, de

28/10/2015, que envia a Lei Complementar nº 125/2015, que altera o Anexo III da Lei

Complementar nº 096/2012, de 04 de julho de 2012, e os Anexos II e IV da Lei

Complementar nº 102/2013, de 26 de agosto de 2013, que cria o novo quadro de

pessoal permanente da Câmara de Vereadores do Município de Presidente Castello

Branco, dispõe sobre a classificação de cargos efetivos e cargos em comissão, define

critérios de enquadramento e dá outras providências. C) Leitura da declaração de

comparecimento do HSF, que declara o atendimento à Sra. Kelin Chilanti no serviço

de emergência no dai 16/11/2015, as 14h00. D) Mensagem nº 032/2015, de 17/11/2015,

oriunda do Poder Executivo Municipal, que encaminha o Projeto de Lei nº 032/2015, de

17/11/2015, que aprova o Plano Municipal de Medidas Socioeducativas, do Município

2

de Presidente Castello Branco, com vigência para os anos de 2015 a 2025. DA

PALAVRA LIVRE: O Vereador Jairo Mattiollo/PP inscreveu-se previamente para a

palavra livre e fez uso da mesma nos termos seguintes: Comprimento as Nobres

Colegas Vereadoras os Vereadores os funcionários desta Casa e os visitantes. Só

queria deixar registrado na ata que na última sexta – feira o Prefeito fez seu

pronunciamento na praça para que as pessoas tinham que ter Deus no coração e

paz entre as famílias. Mas no dia seguinte, segundo Cassio Marafon ele pegou um

fação e correu atrás dele. Então como Prefeito é um exemplo muito feio e ruim. Se

caso o Prefeito tenha sido lesado com alguma ofensa, ele devia saber e denunciar à

Justiça e não fazer justiça com as próprias mãos. Então eu me pergunto, um dias antes

falar de Deus no coração, e no outro dia correr com o fação atrás de um funcionário

da Prefeitura. Então era isso, só mesmo para deixar registrado. Finalizando o vereador

agradeceu e encerrou o seu pronunciamento. DA ORDEM DO DIA: Não há assuntos

relacionados na ordem do dia. DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Convoco os Nobres

Colegas Vereadores para realização de Sessão Ordinária no dia 24/11/2015, as 17h15.

Agradeço a presença de todos e encerro a presente sessão.

VEREADORES: ____________________________ _________________________

____________________________ ________________________

___________________________ ________________________

______________________________

Roberto Albara
Presidente

Italvino Francisco Miotto
Primeiro Secretário